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OPIS   TECHNICZNY 

DO  PROJEKTU   WYKONAWCZEGO    
PRZEBUDOWY  I BUDOWY  SIECI KANALIZACJI  DESZCZOWEJ   

PRZY  UL  JEZIERSKIEGO   W  SANOKU 
 

      Inwestor:   Gmina  Miasta  Sanoka     

      ul.  Rynek  1  SANOK. 

 

 
 
 
 

1. Podstawa opracowania.  
-umowa  z Inwestorem  
-mapa sytuacyjno -  wysokościowa  1 : 500 

   
2. Zakres opracowania - zagospodarowanie terenu. 
 Na terenie objętym opracowaniem tj. budynki usługowe, ochrony  zdrowia i   
zespół  boksów  garażowych  przy ul. Jezierskiego   w Sanoku. Podłączenie projek-
towanej kanalizacji  deszczowej   do   istniejącej  sieci kanalizacji  deszczowej   
 Niniejsze opracowanie zawiera  przebudowę   i  budowę  sieci  kanaliza-
cji  deszczowej  na  terenie  objętym decyzją  ustalającą  warunki  zabudowy   in-
westycji  celu  publicznego.  Włączenie    sieci  kanalizacji deszczowej  projekto-
wane do  studzienki  połączeniowej  z kręgów  betonowych fi 1000 mm z osadni-
kiem,  oznaczonej  symbolem  D1,  wbudowanej   na   istniejącej  sieci  kanalizacji  
deszczowej  00 mm. 
Przedmiotowa inwestycja jest  etapem przebudowy  i budowy kanalizacji deszczo-
wej przy ul. Jezierskiego, powodując  zorganizowaną gospodarkę  wodami  opado-
wymi,  roztopowymi  i ściekami   sanitarnymi polegającą  na  rozdziale kanalizacji  
deszczowej  z  kanalizacją  sanitarną terenu  objętego opracowaniem.  

Projektuję   sieć   kanalizacji  deszczowej na  odcinku D1 – D4  i  na odcinku  
D5 – D6 z  rury PVC – U Ø 315 / 7,7 mm, na  odcinku  D2.1. – D3.1 projektuję  
syfon  z  rury 250/7,3 mm. Na  odcinku  D4 - D5 projektuję  kanalizację   z  rury 
fi 315 /18,7 mm typ. PE 100 RC  ( SDR 17 )  i   wykonanie   systemem – przewier-
tem. Odcinek  kanalizacji  oznaczony D6 – D11 projektowany  z  rury P V C – U  o 
średnicy fi 315 x 9,2 mm. Kanalizacja   deszczowa  na  odcinku  D12 – D1  projek-
towana  z  rury  P V C  - U  Ø 200/5,9 mm. Na  odcinku K.3.  projektuję korytka  
żelbetowe 250 mm  z kratkami  żeliwnymi  typ D 400 KN. Lokalizacje  oznaczone  
symbolem Kr.1 – 2 szt.  projektuję  kraty  żeliwne  uliczne   klasy D – 400KN, 
wbudowane  na  studzienkach  betonowych  fi 500 mm   z  osadnikiem.    Sieć 
uzbrojona będzie w studnie rewizyjne  i połączeniowe, wykonane z kręgów beto-
nowych  fi 500 mm, 1000mm  i  fi 425 mm z  rur  karbowanych  PE. W miejscach 
wszelkich skrzyżowań z istniejącym uzbrojeniem lub przeszkodami terenowymi 
(gazociągi, kable energetyczne i telekomunikacyjne) zostaną wykonane stosowne 
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zabezpieczenia, zgodnie z obowiązującymi przepisami.  
 
3. Ochrona zieleni.  

Na trasie projektowanej sieci nie przewiduje się wycinki drzew. Prowadzone 
roboty ziemne nie powodują naruszenia systemu korzeniowego drzew. 
Trasę zaprojektowano z zachowaniem ochrony drzewostanu i krzewów na całym 
odcinku projektowanej sieci i przyłączy. Przyjęte rozwiązania zapewniają uniknię-
cia sytuacji awaryjnych w trakcie budowy i eksploatacji. Przy przejściach kanaliza-
cji w odległości większej niż 2m od istniejącego drzewostanu, w celu ochrony jego 
systemu korzeniowego należy wykonać ekran korzeniowy czyli zabezpieczenie izo-
lujące od niekorzystnego wpływu robót ziemnych. Korzenie znajdujące się w rowie 
należy odciąć od strony drzewa ,powierzchnię cięcia wygładzić ostrym nożem i za-
bezpieczyć środkiem impregnacji „Balsam Loc”. Od strony przewidywanego wyko-
pu wbić paliki ,rozwiesić na nich drut i tkaninę jutową .Na zakończenie cały rów 
wypełnić dwiema warstwami :  

  
-poniżej poziomu korzeni pospółką żwirowo-piaskową  

            
-powyżej ziemią składającą się w 20% z piasku,20% torfu i pozostałej części 

z ziemi kompostowej.  
Substat ten należy obficie polać wodą. Korzenie grube, które znajdują się w wyko-
pie po przecięciu należy zaimpregnować i zabandażować tkaninami ,które należy 
zwilżać. Bandaże tkaninowe mogą pozostać na korzeniach po zasypaniu wykopów.  
Jeśli zachodzi konieczność wykonania wykopu w obrębie rzutu korony, w odległo-
ści mniejszej niż 2m od pnia drzewa, należy zastosować metodę tzw. przeciskania. 
Metoda ta polega na doprowadzeniu wykopu z jednej i z drugiej strony drzewa ,a 
następnie przekopaniu się tunelem pod bryłą korzeniową lub przełożenie danego 
elementu liniowego między korzeniami. Należy zawsze zwracać uwagę na zabez-
pieczenie systemu korzeniowego przed wysuszeniem. Utrzymywać zawsze warstwę 
torfu w stanie wilgoci. Zaleca się przed rozpoczęciem robót opracować dokumenta-
cję fotograficzną przyległego drzewostanu.  
 
 

4. Warunki geologiczno-wodne. 
.  

Warunki hydrogeologiczne.  
W podłożu  przedmiotowego terenu  występują  wody gruntowej  niżej  poziomu  
posadowienia   projektowanej  kanalizacji deszczowej.  

Poziom wody związany jest z infiltracją wód opadowych. W okresach nasile-
nia opadów atmosferycznych oraz wiosennych roztopów poziom ten ulega waha-
niom i może występować wyżej   od  poziomu  dna  kanalizacji  deszczowej.  

Projektowana kanalizacja nie będzie mieć negatywnego wpływu na środowi-
sko po spełnieniu następujących warunków : 
 - ciągi kanalizacyjne powinny być szczelne (kontrola szczelności w trakcie 
budowy oraz po jej zakończeniu) celem niedopuszczenia do skażenia środowiska 
gruntowo-wodnego, 
  - zabezpieczenie obiektu przed możliwością wystąpienia znacznych i nie-
równomiernych osiadań w przypadku lokalizacji na gruntach  charakteryzujących 
się niskimi parametrami wytrzymałościowymi,  

- stosować do budowy obiektu cementów niewrażliwych na występowanie w 
podłożu agresywne wody gruntowe, 
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- wykopy wykonywać w porze suchej przy najniższych stanach wód grunto-
wych, a w przypadku ich występowania przewidzieć odwodnienie wykopów.  

 
 

5. Roboty ziemne.  
Roboty ziemne wykonać zgodnie z PN-B-10736:1999 i PN-S-02205. Rozpo-

cząć je należy od wytyczenia trasy kanalizacji oraz występującego uzbrojenia pod-
ziemnego. Przystępując do wykonania wykopów należy wytyczyć oś trasy przewo-
du i zaznaczyć wszystkie punkty charakterystyczne - załamania, odgałęzienia i.t.p. 
Roboty wykonać ręcznie (20%) i mechanicznie (80%), jako wykopy liniowe ościa-
nach pionowych. Podczas robót zwracać baczną uwagę na istniejące i projektowane 
uzbrojenie terenu.  Ręczne roboty ziemne prowadzić przede wszystkim w obrębie 
istniejącego uzbrojenia podziemnego i nadziemnego oraz w miejscach niedostęp-
nych dla zastosowania sprzętu mechanicznego. Wykopy w sposób mechaniczny na-
leży wykonywać na pozostałych odcinkach trasy.  
W terenie zielonym, przed rozpoczęciem robót ziemnych należy ściągnąć 30cm 
warstwę humusu. Po zakończeniu prac ziemnych i zasypaniu wykopów należy roz 
             
plantować powyższy humus i zrekultywować teren. 
Należy zwrócić uwagę, aby nie wykonywać wykopów dużo wcześniej przed ukła-
daniem rurociągów. Unikanie zbyt długich odcinków otwartych wykopów pozwoli 
na: 

� ograniczenie, czy nawet wyeliminowanie konieczności ewentualnego 
odwadniania wykopów, 

� zminimalizowanie możliwości zalania wykopów, 
� zredukowanie ewentualnego wypłukiwania gruntu z dna wykopu wodą 

gruntową, 
� w okresie zimowym, unikniecie przemarzania dna wykopu i materiału za-

sypu, 
� zmniejszenie zagrożenia dla ludzi oraz ruchu pojazdów i sprzętu.  
Przed rozpoczęciem robót należy zapoznać się z miejscami w rejonie wystę-

powania sieci gazowych i elektro-energetycznych. Należy opracować szczegółowy 
harmonogram wyłączeń sieci i uzgodnić go z RE – dotyczy to w szczególności od-
cinków gdzie odległość między sprzętem budowlano-montażowym a linią elektro-
energetyczną jest mniejsza od wymaganej przepisami.  
Na odcinkach trasy projektowanego kolektora przecinającego istniejące ciągi ko-
munikacji samochodowej i pieszej, niezbędne jest ograniczenie ruchu oraz wykona-
nie objazdów i kładek dla pieszych. Miejsca te należy zabezpieczyć i oznakować 
tabliczkami informacyjnymi i znakami drogowymi. 

 

Przy wykonywaniu wykopów należy zachować minimalne odległości poziome od :  
-słupów telefonicznych       - 1,5m  
-słupów energetycznych linii napowietrznych 0,4kV  - 2,0m  
-słupów energetycznych linii napowietrznych 15kV  - 3,0m  
-słupów energetycznych linii napowietrznych 110kV  - 5,0m  
-kabli telefonicznych       - 1,0m  
-kabli energetycznych       - 1,0m  
-gazociągów         - 1,5m  
-wodociągu         - 2,0m  
-budynków przy głęb. kanal. do 3m     - 3,0m  
-budynków przy głęb. kanal. do 5m     - 5,0m  
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-drzew 
         - 2,0m  

5.1. Zabezpieczenie wykopów. 
5.1.1 Wykopy o ścianach pionowych. 

Wykopu ścianach pionowych, o głębokości : 
� do 1m wykonać bez szalowania 
� do 3m zastosować szalowanie ażurowe (przy gruntach nawodnionych za-

stosować szalowanie pełne od poziomu wody gruntowej) 
� po niżej 3m szalowanie pełne 

Wykopy liniowe i jamiste o ścianach pionowych, a w szczególności w gruntach 
mokrych, zaleca się zabezpieczyć poprzez zastosowanie systemowych zabezpieczeń 
wykopów,  zapewniających bezpieczeństwo pracy dla projektowanych warunków. 
Do głębokości wykopu 4,00m zaleca się stosować „boksy szalunkowe”. 
. Przyjętą technologię  należy każdorazowo uzgodnić z Inspektorem Nadzoru. 
Szerokość wykopów (w zależności od średnicy rur 0,9m – 1,6m) i głębokość zgod-
nie z przedmiarem robót, rysunkiem ułożenie rur kanałowych oraz profilem po-
dłużnym kanalizacji.  

5.1.2. Odwodnienie wykopów. 
W miejscach ewentualnego występowania wód gruntowych w zależności od inten-
sywności napływu (głębokości - powierzchni wykopów) przewiduje się: 

� odprowadzić je rowkami w wykopie do wykonanego zagłębienia, niecki 
bądź - studni (zgodnie ze spadkiem wykopów) i wypompować na po-
wierzchnię terenu do beczkowozu.(np. pompy PI-B), 

 
 

5.2. Podsypka i obsypka.  
  Rury należy układać na 15cm nie zagęszczonej piaskowej warstwie wyrów-
nawczej z wyprofilowaniem pod kielichami, stanowiącym łożysko nośne – kąt pod-
parcia co najmniej 90. Poziom podłoża musi być tak wykonany, by rurociągi mo-
gły być układane bezpośrednio na nim, żeby podparcie ich było jednolite i trzymały 
się linii i spadków określonych w projekcie. Siły będące rezultatem ciśnienia, tem-
peratury i prędkości przepływu substancji muszą być absorbowane przez rury lub 
ich otoczenie bez niszczenia rur i połączeń. 

Do wykonania tej warstwy należy zastosować materiał sypki – piaski grubo-
ziarniste i żwiry o największym wymiarze ziaren ok.40mm. Dopuszcza się 5-20% 
ziaren o średnicy 0,2mm. 
Po ułożeniu rur przykryciu i wykonaniu prób szczelności można przystąpić do jego 
zasypywania warstwą materiału sypkiego (piaski gruboziarniste i żwiry j.w.) z 
równoczesnym ręcznym warstwowym zagęszczaniem. Uzyskanie warstwy grubości 
min. 0,30m pozwala na przystąpienie do ręcznego zasypywania wykopów z równo-
czesnym jego ręcznym zagęszczaniem do ścian wykopu o nienaruszonej strukturze 
gruntu, z równoczesną rozbiórką szalunków. Osiągnięcie warstwy 0,5m pozwala na 
zasypkę i zagęszczanie wykopu mechanicznie. W terenie przewidzianym pod ruch 
kołowy zagęszczanie musi być prowadzona aż do uzyskania wartości min. 97% 
ZMP-zmodyfikowanej metody Proctora (patrz pkt.5.4). Obsypka rurociągu musi 
być tak wykonana, żeby rurociąg nie uległ zniszczeniu lub nie został przemieszczo-
ny. Dzięki jednakowym materiałom użytym do podsypki i opsypki oraz wykonaniu 
równoczesnego zagęszczenia boków rury, podparcie ich jest wystarczające. Bardzo 
ważne jest dobre zagęszczenie materiału wypełniającego w bocznych strefach 
przewodu (pachwinach), gdyż zabezpiecza to rurę przed deformacją na skutek wy-
stępujących nacisków statycznych i dynamicznych. (Wg informacji producenta rur 
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nie zachodzi konieczność sprawdzania ich nośności przy przykryciu rur warstwą 
ziemi w granicach 0,8 – 6m).   
Jeżeli w dnie wykopu występują kamienie o wielkości powyżej 60mm lub podłoże 
jest skalne, wysokość opsypki i podsypki powinna wzrosnąć o 0,05m.  
 
5.3. Zasypywanie wykopu 
  Wypełnianie wykopów wykonać jako zasypkę gruntem rodzimy, po wcze-
śniejszym usunięciu gruzu, kamieni i.t.p. elementów. W terenie zielonym po za-
kończeniu prac ziemnych i zasypaniu wykopów należy rozplantować wcześniej ze-
brany humus i zrekultywować teren. W terenie przewidzianym pod ruch kołowy 
wymagany wskaźnik zagęszczenia do głębokości 1,2m - 100% ZMP. Na większych 
głębokościach dopuszcza się wskaźnik 97% ZMP pod warunkiem zastosowania  
środków łagodzących skutki osiadań (np. użycie kruszywa\ dobrze zagęszczalnych, 
wbudowanie zbrojenia z geotekstolitów, ulepszenie mechaniczne lub spoiwami). 
Należy uważać, by nie spowodować przemieszczenia przewodu. Zasypkę do wyso-
kości 1m ponad obudowę przewodu należy zagęszczać tylko lekkim sprzętem.    
Przedmiotowe roboty wykonać w10% ręcznie i w 90% mechanicznie.  
 
6. Skrzyżowania z obiektami inżynierskimi i istniejącym uzbrojeniem. 
 

6.1. Skrzyżowanie projektowanej kanalizacji z gazociągami średniego 
lub niskiego ciśnienia – projektowana kanalizacja deszczowa nie jest w żadnym 
swoim biegu kanałem ogólnospławnym ani też nie ma połączenia z obiektami (po-
mieszczeniami) zamieszkałymi przez ludzi, dlatego nie przewiduje się zabezpieczeń 
przedmiotowej kanalizacji w miejscu skrzyżowań z istniejącymi gazociągami śred-
niego bądź niskiego ciśnienia. 

6.2. Skrzyżowanie projektowanej kanalizacji z kablami energetycznymi 
lub telekomunikacyjnymi – w miejscach kolizji projektowanej kanalizacji z istnie-
jącymi kablami energetycznymi i telekomunikacyjnymi należy wykonać zabezpie-
czenie wspomnianych kabli. W tym celu należy nałożyć na kablach rozpinane tuleje 
ochronne typu „AROTA” dobrane w zależności od potencjału energetycznego 
przewodów. Na czas prowadzenia robót odkryte przewody należy zabezpieczyć 
(usztywnić) poprzez wykonanie poprzeczek np z listew drewnianych powiązanych z 
przedmiotowymi kablami. W przypadku dłuższych odcinków istniejącego uzbroje-
nia podwiesić do specjalnie przygotowanych lin lub wykonanych podpór. 

 
7. Kanalizacja deszczowa grawitacyjna.  

Sieci kanalizacji  deszczowej  projektuję z rur kanałowych, PVC–U 
Ø250/7,3mm, Ø 200/5,9 mm w klasie„S”, litych 
(jednorodnych) i  z  rur  PE 100 RC ( SDR 17 )  FI 315 / 18,7 mm, łączonych na 
kielich z uszczelką na wcisk. Układać je należy kielichami w kierunku wznoszenia 
się zbocza (spadku), na podsypce piaskowej (w przypadku gruntów kat. II-III może 
być grunt rodzimy) ze spadkami jakie określono w dokumentacji technicznej.  
Przy układaniu przewodów  kanalizacji  deszczowej zachować  spadki   określone  
na  rysunkach , profili  podłużnych   sieci.     

Przewody z rur PVC można układać przy temperaturze od 0C do +30C, na 
20cm podsypce z piasku, która powinna być starannie zagęszczona. Niedopuszczal-
ne jest wyrównywanie podłoża ziemią z urobku (grunty nie spełniające warunków) 
lub podkładanie pod rury kawałków drewna.  

Przestrzeń wykopu w obrębie przewodu rurowego należy wypełnić gruntem 
piaszczystym nie zawierającym kamieni. Nie może to być piasek pylisty, grunty 
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spoiste i organiczne oraz żadne grunty zamarznięte. Wypełnienie przestrzeni w ob-
rębie przewodu rurowego polega na usypywaniu na dnie wykopu (przed położeniem 
rur - w przypadku gruntów nie nadających się do posadowienia) warstwy gruntu nie 
wiążącego o grubości co najmniej 10cm+0,1 średnicy zewnętrznej rury oraz war-
stwy o grubości co najmniej 30cm ponad rurą po jej ułożeniu. Ziemia w obrębie 
przewodu powinna być starannie zagęszczona. Podkreśla się jeszcze raz, że bar-
dzo ważne jest dobre zagęszczenie materiału wypełniającego w bocznych stre-
fach przewodu, gdyż zabezpiecza to rurę przed deformacją na skutek występują-
cych nacisków statycznych i dynamicznych. Przy wypełnianiu pozostałej części 
 wykopu, należy zwracać uwagę, aby pierwsza warstwa ziemi ( pochodząca z 
wykopu) o grubości co najmniej 20 cm nie zawierała kamieni. Miejsca połączeń 
muszą pozostać nie zasypane do czasu przeprowadzenia próby na szczelność prze-
wodu. Przy układaniu należy zwracać uwagę, aby rury nie były zdeformowane i 
uszkodzone oraz aby leżały całą płaszczyzną na usypanej warstwie materiału wy-
pełniającego. W miejscach gdzie grunt rodzimy zostanie naruszony podczas wyko-
nywania wykopów (przegłębienie) bądź zajdzie potrzeba wymiany podłoża należy 
wykonać wzmocnienie dna wykopu poprzez wykonanie ławy żwirowej mocno za-
gęszczonej o wysokości 30cm po zagęszczeniu. Dopiero na tak przygotowanym 
podłożu należy wykonać warstwę wyrównawczą z dokładnym podbiciem (zagęsz-
czeniem)boków rury piaskiem, na całej jej wysokości. Kanał deszczowy zostały za-
projektowany tak, aby była możliwość włączenia istniejących rynien i projektowa-
nych w przyszłości ulicznych wpustów drogowych. 

W miejscach zmian kierunku przepływu, na ciągach głównych projektuje się 
uzbrojenie sieci w studzienki rewizyjne (typ I/1A wg KB4-4.12.1(7)) , połączenio-
we (typ II/1A wg KB 4-4.12.1(6)) z atestowanych kręgów betonowych 1000mm z 
włazami typu ciężkiego i pierścieniem odciążającym - zgodnie z rys. szczegóło-
wym. 
 
Typowe elementy prefabrykowane studni : 

a) płyty pokrywowe okrągłe wg KB1-38.4.3/1. 
b) płyty pośrednie okrągłe wg KB1-38.4.3/1. 
c) kręgi proste wys. 0,3 i 0,5m wg KB1-38.4.3.(7)  
d) kręgi denne z  kinetą  prefabrykowaną  
e) studzienki  z  rur  karbowanych   PE fi 425 mm 

Żeliwne elementy wyposażenia studni :  
a) właz żeliwny typu ciężkiego wg PN-87/H-74052 kl. B,  kl. C i kl. D.  
b) stopnie złazowe wg PN-64/H-74086 

 c) pokrywa żeliwna  fi 425 mm klas D 400 KN.  
          Na etapie wykonawstwa należy zastosować się do następujących wytycznych  
: 

 wejścia rur PVC do studzienek betonowych wykonać przy zastosowaniu        
wstawki studzienkowej (tulei ochronnej) W-W 
 studnie z kręgów betonowych do wysokości wierzchu włączonej rury wy  
  konać jako monolityczne 
 stopnie złazowe rozstawić mijankowo co 30cm 
 z uwagi na agresywność wód gruntowych powierzchnie zewnętrzne    
wszystkich elementów betonowych zabezpieczyć dwukrotnie abizolem bądź   
bitizolem („R”+”P”) czy lepikiem asfaltowym 

  montować włazy typu ciężkiego DN 600 mm, (kl.C-250kN), (kl.D –   
          400KN ) 
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- kraty  uliczne żeliwne,  obciążenie  klasy D 400 KN. 
- korytka   żelbetowe  250 mm z  kratami  żeliwnymi klasa 400 KN  

8. Próba szczelności i odbiór. 
 

Po wykonaniu odcinka między studzienkami należy poddać go próbie szczel-
ności na eksfiltrację i infiltrację. W tym celu badany odcinek, po wykonaniu stabi-
lizacji  zamyka się w studzienkach i z dolnego końca napełnia wodą, dbając o dobre 
odpowietrzenie. Proponowana długość badanego odcinka – do 50m. Z uwagi na 
studnie betonowe czas próby winien trwać 8 godz. 
Całość prób wykonać zgodnie z PN-92/B-10735 ”Kanalizacja. Przewody kanaliza-
cyjne. Wymagania i badania przy odbiorze”), 
 

Do zakresu odbioru i badań należą : 
� wykopy : zachowanie zgodności cech mechanicznych gruntu rodzimego 

 
 przyjętym w projekcie, na wysokości podsypki, 
� podłoże nie nośne (torfy, muły): wymiana podłoża-wzmocnienie, 
� podsypka : zgodność z projektem w zakresie wymiarów oraz wskaźnika 

zagęszczenia : sprawdzenie wyprofilowania dna  , 
� obsypka strefy kanałowej: zgodność z projektem w zakresie wymiarów, 

rodzaju materiałów oraz wskaźnika zagęszczenia, 
� szczelność układu - próby  
� zasypka wykopów : materiał, zagęszczenia pod drogami, badanie na de-

formację przekroju poprzecznego przewodu. Wskaźniki zagęszczenia 
gruntu powinny być  potwierdzone badaniami laboratoryjnymi przez 
uprawnione jednostki geotechniczne. według standardowej metody Proc-
tora. 

 
 
 
 

9. Warunki BHP 
 W trakcie wykonywania robót muszą być przestrzegane warunki BHP zawar-

te w Instrukcji Bezpieczeństwa i Ochrony Zdrowia opracowanej przez kierownika 
robót.  
Wykonawca zobowiązany jest do zabezpieczenia placu budowy oraz utrzymania ru-
chu pojazdów oraz ruchu pieszego w okresie trwania prac. Przed przystąpieniem do 
wykonywania robót wykonawca winien projekt organizacji placu budowy, który 
również winien obejmować miejsce ustawienia pomieszczeń socjalnych, biurowych 
oraz magazynowych. Plac budowy musi być oświetlony i zabezpieczony przed do-
stępem osób nieupoważnionych. Na placu budowy winien znajdować się sprawny 
sprzęt p.poż. Szczególnie ważne pod względem bezpieczeństwa jest wykonywanie 
robót ziemnych. Komunikacja po drodze publicznej w obrębie klina odłamu ściany 
wykopu jest niedopuszczalna. 
Wydobyty grunt winien być składowany po jednej stronie wykopu z pozostawie-
niem pomiędzy krawędzią wykopu a stopą odkładu, wolnego pasa terenu o szer. 
min. 1m dla komunikacji. W przypadku niemożliwości zachowania tych warunków 
grunt wydobyty z wykopów należy wywozić samochodami samowyładowczymi. 
Zejścia do wykopu należy wykonywać w odległości co 2m. 
Szczególna uwagę należy zachować przy prowadzeniu robót w czynnych studniach 
kanalizacyjnych. Pracownik wykonujące tam prace powinien być asekurowany 
szelkami na linie przez innego pracownika. Studnia powinna być wcześniej należy-
cie przewietrzona. 
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10. Zalecenia, uwagi i wyjaśnienia do planowanych robót. 

 
-  Prace zaleca się prowadzić w czasie pory suchej, 
 
- W celu przyspieszenia wiązania betonu zaleca się dodawać do składu pre-

paratów przyspieszających stężenie betonu,  
 
- Biorąc pod uwagę brak dokładnych informacji geodezyjnej o głębokości 

posadowienia istniejącego uzbrojenia podziemnego, przed rozpoczęciem robót 
należy dokonać w wyznaczonych przez geodetów miejscach odkrywek i dokonać 
pomiarów sprawdzających. W przypadkach oczywistych można zmienić rzędne 
posadowienia projektowanych odcinków kanalizacji. W przypadkach koniecz- 
nych należy przełożyć istniejące uzbrojenie. Występujące braki informacji zwią-
zane z jednoznacznym określeniem przebiegu i stanu uzbrojenia podziemnego 
nie stanowią przeszkody w realizacji kanalizacji. Inwestycje prowadzone na te-
renie dawno zagospodarowanym i nie posiadającym dokładnych informacji geo-
dezyjnych, wymagają wcześniejszego „rozpoznania” terenu przy współudziale 
wykonawcy, inspektora nadzoru, geodety i projektanta. W związku z powyższym 
ostateczny koszt wykonywanych robót powinien być skorygowany kosztorysem 
powykonawczym sprawdzonym i potwierdzonym przez inspektora nadzoru, 

 
-Przed rozpoczęciem robót zlecić służbom geodezyjnym wytyczenie trasy i  

istniejącego uzbrojenia podziemnego, 
 
-Przed zasypaniem zgłosić do Zakładu Geodezji celem wykonania inwenta-

ryzacji oraz do administratora kanalizacji celem odbioru prób i robót ulegają-
cych zanikowi. Należy zachować normatywne odległości wobec istniejącego 
uzbrojenia. 

 
-Całość robót wykonać zgodnie z dokumentacją techniczną oraz zasadami 

wykonania i odbioru robót budowlano montażowych opracowanymi przez pro-
ducenta rur , pod fachowym nadzorem technicznym,  

 
-Zastosować się do uwag zawartych w uzgodnieniach oraz instrukcji wyko-

nania i odbioru zewnętrznych przewodów z rur PVC, 
 
- W przypadkach prowadzenia robót w bezpośrednim sąsiedztwie obiektów 

kubaturowych zaleca się dokonanie oględzin stanu technicznego budynku oraz 
sporządzenie dokumentacji fotograficznej, 

 
- Wykopy w pobliżu kabli energetycznych i teletechnicznych, gazociągów i 

istniejących wodociągów należy wykonać pod nadzorem przedst. użytkowników,  
 
- Agregat prądotwórczy musi być starannie uziemiony, obsługiwany i użyt-

kowany zgodnie z fabryczną instrukcją obsługi, 
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- Tankowanie sprzętu mechanicznego powinno odbywać się w wydzielonych 
miejscach  na utwardzonym terenie wyprofilowanym w tzw. wannę uniemożli-
wiającą rozlewania się wyciekającego paliwa a zapewniająca spływ do jednego 
najniższego miejsca ułatwiającego jego ujęcie. Zarówno w pobliżu tego miejsca 
jak i w pobliżu stanowiska pracy powinien zawsze znajdować się piasek pozwa-
lający na „wiązanie” substancji ropopochodnych powstałych z ewentualnego 
wycieku.  
Aby zmniejszyć prawdopodobieństwo wystąpienia wszelkich awarii sprzęt po-
winien on być poddawany okresowej kontroli w wyniku której wystawione zo-
stanie świadectwo techniczne o jego nienagannym stanie technicznym i dopusz-
czające je do użytku, 
- Przed przystąpieniem do robót wykopowych należy m.in. ustalić miejsce skła-
dowania urobku oraz miejsce odprowadzenia ewentualnych wód gruntowych z 
wykopu. Po ułożeniu rurociągu wykopy zostaną zasypane ziemią z wykopów. 
Nadmiar ziemi w zależności od warunków terenowych zostanie wywieziony w 
miejsce wskazane przez Inwestora, 

 
- Mieć zawsze sprawny sprzęt odwadniający wykopy aby w razie konieczno-

ści, lokalne stosunki wodne szybko powrócić do stanu pierwotnego.  
 
 
11. Zestawienie  materiałów. 
 

- Rura polietylenowa PE 100 (PE 100 RC ) SDR 17, fi 315/18,7  - 14,70 m 
- Rura kanalizacyjna  PVC – U fi 315/7,7 mm            -  20,30 m 
- Rura kanalizacyjna  PVC – U fi 315/9,2 mm    - 123,40 m 
- Rura kanalizacyjna  PVC – U fi 250/7,3 mm    -  4,20 m 
- Rura kanalizacyjna  PVC – U fi 200/5,9 mm    - 27,00 m 
- Kraty  uliczne  żeliwne  klasy 400 KN     -  3,00 szt. 
- Korytka  żelbetowe 250 mm z  kratkami  żeliwnymi 400KN  -  9,00 m 
- Studnie z kręgów  betonowych fi 1000 mm    -  2,00 szt. 
- Studnie  z  kręgów  betonowych fi 1000 mm z  osadnikiem  -  4,00 szt. 
- Kręgi  betonowe fi 1000 mm,  denne z kinetą  prefabrykowaną         -  6,00 szt. 
- Studzienka z  rur karbowanych  P E,  fi 425 mm     -   9,00 szt. 
- Kinety prefabrykowane  systemowe z PE fi 425 mm                         -  9,00 szt. 
- Studzienki  z kręgów betonowych fi 500 mm z osadnikiem   -   2,00 szt. 
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